
Město Dolní Benešov

Název
Participativní rozpočet města Dolní Benešov
„Můj nápad pro Dolní Benešov a Zábřeh“

Zpracoval Kohut Datum 4.3.2023

Navrhuje Rada města Datum 6.3.2023

Schválil Zastupitelstvo Datum 2.5.2023

Obsah
1. Úvod............................................................................................................................................... 2
2. Vymezení pojmů.............................................................................................................................2
3. Základní údaje................................................................................................................................ 2
4. Průběh PaR..................................................................................................................................... 3

4.1 Alokace PaR v rozpočtu města.................................................................................................3
4.2 Vyhlášeni výzvy........................................................................................................................3
4.3 Kontrola nápadů...................................................................................................................... 3
4.4 Hlasování..................................................................................................................................4
4.5 Realizace vítězného nápadu.....................................................................................................4

5. Můj nápad pro Dolní Benešov........................................................................................................5
5.1 Jak nápad navrhnout?..............................................................................................................5
5.3 Co zahrnout do rozpočtu?........................................................................................................5
5.4 Příklady nápadů realizovaných v rámci participativních rozpočtů :..........................................6

6. Přílohy.............................................................................................................................................6

PaR – 1



Participativní rozpočet města Dolní Benešov 

Strategický plán města obsahuje Zapojení veřejnosti do přípravy rozhodování v rozvoji města. Rada města navrhuje a
zastupitelstvo  města  schvaluje  začlenění  participativního  rozpočtu  jako  stabilního  nástroje  pro  spolurozhodování
obyvatel města.

Název : Participativní rozpočet  (PaR)
Cíl : Zapojit obyvatele do tvorby rozpočtu a umožnit jim, aby mohli aktivně rozhodovat o dění v místě svého

bydliště. 

1. Úvod 

Participativní rozpočet je jednou z forem zapojení veřejnosti do rozvoje města. Jedná se o proces, prostřednictvím
kterého mohou obyvatelé města rozhodovat o využití části městského rozpočtu na realizaci konkrétního projektu. 

Princip je takový, že město vymezí část peněz ze svého rozpočtu a občané následně podávají návrhy, co by se za tyto
finanční prostředky mělo ve městě realizovat nebo vylepšit. Každý návrh musí splňovat předem schválené podmínky,
po jeho zaslání  projde návrh kontrolou u komise.  Návrhy,  které  vyhoví,  budou následně zveřejněny a  poté bude
elektronickým hlasováním rozhodnuto o tom, které projekty budou realizovány.  

Cílem participativního rozpočtu není pouze přerozdělit určité množství prostředků, nejde tedy o nově pojmenovaný
grantový systém. Smyslem participativního rozpočtu je vtáhnout obyvatele do dialogu o utváření místa, kde žijí, ukázat
lidem, jaké jsou možnosti města i jak se mohou na tvoření města podílet. 

2. Vymezení pojmů 

Participativní rozpočet (dále také „PaR“) je proces, kdy je veřejnosti umožněno rozhodovat o části rozpočtu města a
podílet se tak na realizaci konkrétního projektu, 
„Můj nápad pro Dolní Benešov“ je PaR města Dolní Benešov, 
Nápad je návrh podaný Navrhovatelem.
Projekt je nápad, který je investiční akcí realizovanou na území města a jeho majetku, 
Navrhovatel je fyzická osoba starší 15 let se vztahem k městu (nemusí zde mít trvalé bydliště), která podává návrh
nápadu, 
Komise je rada města, případně rozšířená rada města,
Koordinátor je zaměstnanec úřadu nebo člen rady města zajišťující průběh participativního rozpočtu. 

3. Základní údaje

Vyhlašovatel výzvy: Město Dolní Benešov

Celková finanční alokace výzvy: 150.000 Kč vč. DPH

Maximální částka na jeden projekt: Není stanoveno

Zahájení příjmu nápadů: Od data vyhlášení výzvy

Ukončení příjmu nápadů: Do 30.6. 12:00 hod.

Vyhodnocení a zveřejnění nápadů: Do 15.9. včetně případných úprav Projektu

Veřejné hlasování : 14 kalendářních dnů od zveřejnění

Vyhlášení vítězných nápadů : Do 30.9.

Zahájení realizace nápadů: Nejpozději od 1.10.

PaR – 2



Ukončení realizace nápadů: Do 31.12.

Místo realizace nápadů: území města Dolní Benešov a Zábřeh, jeho majetek a pozemky

Oprávněný navrhovatel: fyzická osoba starší 15 let, předkladatel smí podat pouze jeden nápad

Rada je města oprávněna upravit termíny a lhůty výzvy.

4. Průběh PaR

Výzva bude otevřena pro podání nápadů občanů od data zveřejnění do data ukončení stanoveného ve výzvě. Po podání
nápadů bude probíhat jejich zhodnocení Komisí, a to z pohledu jejich realizovatelnosti a stanovených kritérií. V této fázi
se z  nápadu stává Projekt,  kterému dá město konkrétní  podobu.  Následně budou Projekty zveřejněny a otevřeno
elektronické   hlasování  občanů,  po  jehož  ukončení  město  vyhlásí  vítězné  Projekty,  které  budou  ve  spolupráci  s
Navrhovatelem realizovány.

Harmonogram a zodpovědnost za jednotlivé kroky: 

Alokace zdrojů v
rozpočtu města

Vyhlášení výzvy a
ukončení příjmu nápadů

Vyhodnocení nápadů  a
výběr nejlepších

Hlasování o nejlepším
Projektu a  vyhlášení

nejlepších nápadů

Realizace

Rada města
Zastupitelstvo města

Městský úřad Komise Občané a Městský úřad Městský úřad ve
spolupráci s

Navrhovatelem

Zařazení do položkového
rozpočtu města

Zveřejnění na webových
stránkách města,

zpravodaji a reklamních
plochách

Posouzení, doplnění a
výběr nápadu, který se
stane Projektem  pro

hlasování

internetové  hlasování

Do 10.5. Do  15.5. Do 15.9. Do 30.9. Do 31.12.

4.1 Alokace PaR v rozpočtu města 

Participativní  rozpočet  bude  součástí  rozpočtu  města.  Rada  města  je  oprávněná  navrhnout  alokaci  PaR  i  formou
rozpočtového opatření ke schválení Zastupitelstvem města.  

4.2 Vyhlášeni výzvy

Rada  města  schvaluje  finální  podobu  Výzvy  PaR.  Městský  úřad  zabezpečí  marketingovou  podporu  a  je
zodpovědný za zveřejnění výzvy občanům. Výzva bude vyhlášena prostřednictvím Zpravodaje města, sociálních
sítí a webových stránek města.

4.3 Kontrola nápadů

Každý nápad bude nejdříve kontrolován z hlediska formálních náležitostí a z hlediska přijatelnosti dle níže uvedených
kritérií. V případě chybějících nebo nedostatečných informací k předloženému nápadu, může být předkladateli zaslána
e-mailem výzva k jejich doplnění, popř. mu nápad bude vrácen k dopracování. Lhůta pro dopracování je stanovena na 5
pracovních  dní,  v  případě  nedoložení  požadovaných  informací  ve  stanoveném  termínu,  bude  nápad  z  dalšího
hodnocení vyřazen.   

Kritéria pro splnění kontroly formálních náležitostí: 
 nápad byl podán elektronicky nebo prostřednictvím podatelny Městského úřadu a současně byla dodržena

stanovená lhůta pro příjem nápadů, 
 k žádosti byly předloženy všechny povinné přílohy, případně byly po vyzvání doloženy, 
 místo realizace nápadu je na území města, v majetku města nebo na pozemcích ve vlastnictví města 

PaR – 3



 předkladatel podal pouze jeden nápad, 
 ve formuláři jsou uvedeny všechny údaje, 
 předkladatel je starší 15 let. 

Kritéria pro splnění kontroly přijatelnosti: 
 kladné stanovisko pracovní skupiny (dotčené odbory města), že je nápad realizovatelný, 
 reálně naceněný rozpočet nápadu nepřekročí  finanční limity stanovené výzvou, v případě, že při  kontrole

přijatelnosti zjistí pracovní skupina, že nápad nesplní maximální částku vymezenou na jeden nápad, může
rozpočet nápadu po dohodě s předkladatelem přiměřeně krátit na základě ověřených reálných nákladů na
realizaci, 

 nápad není v rozporu s výzvou a podmínkami PaR, 
 město má kompetenci nápad realizovat, 
 nápad je veřejně přínosný, 
 místo realizace je přístupné veřejnosti.

Nebudou podpořeny nápady, které
 si žádají změnu územního plánu, 
 jsou v rozporu se strategickými záměry města, nebo jinými koncepčními materiály (např. plány a koncepce

rozvoje sportu, bydlení, apod.), 
 směřují do bytového fondu, 
 se týkají vybudování a oprav chodníků a komunikací, 
 současně žádají o neinvestiční účelovou dotaci z rozpočtu města, 
 splňují svým účelem jeden z vyhlášených programů města, 
 jsou návrhem na změnu legislativy, návrhem zavedení, zrušení, či změny regulačního omezení (např. dopravní

značky), 
 propagují ekonomickou, obchodní, nebo jinou komerční činnost, nebo mají náboženský, či politický charakter, 
 generují zisk, 
 svou  údržbou  a  provozem  generují  městu  nepřiměřeně  vysoké  náklady,  nebo  jsou  vysoce  energeticky

náročné.   

Komise bude seznámena s kompletním seznamem předložených nápadů, které splnily kontrolu formálních náležitostí a
kontrolu přijatelnosti. Komise schvaluje seznam nápadů, které budou předloženy jako Projekty k veřejnému hlasování.
V odůvodněných případech má komise možnost nápad zamítnout a do veřejného hlasování nezařadit. 

4.4 Hlasování

Hlasování o nápadech, které prošly všemi fázemi hodnocení a staly se Projekty, bude probíhat pouze elektronicky, a to
přes odkaz na webových stránkách města prostřednictvím hlasovací aplikace (např. Google Forms). Konečné výsledky
budou  zveřejněny  nejpozději  do  15.9.  kalendářního  roku.  Po  sečtení  všech  hlasů  budou  Projekty  seřazeny  dle
výsledného pořadí sestupně. Podpořeny budou ty Projekty, které v součtu svým finančním objemem nepřesáhnou
alokovanou částku výzvy. Komise rozhoduje o konečném pořadí v případě, že po veřejném hlasování dojde k rovnosti
hlasů u několika projektů, své rozhodnutí  odůvodní. 

4.5 Realizace vítězného nápadu

Vybrané Projekty budou ze strany města realizovány do 31. 12.. Město je oprávněno termín změnit. 

O všech aktivitách budou občané města informováni prostřednictvím webových stránek města www.dolnibenesov.cz a
sociálních sítí.

PaR – 4

http://www.dolnibenesov.cz/


5. Můj nápad pro Dolní Benešov 

5.1 Jak nápad navrhnout?

Nápad: 
 podává fyzická osoba starší 15 let se vztahem k městu, nápad lze podat i jménem organizace, či spolku, 
 musí být veřejně přínosný a přístupný

V  případě  realizace  nápadu  na  pozemcích  či  budovách,  které  jsou  svěřeny  k  hospodaření  městské  příspěvkové
organizaci (školy, kulturní dům, mateřské školy), je nutné doložit kladné stanovisko ředitele dané organizace o možnosti
realizace nápadu.  
Na předložený nápad nelze současně podat žádost o přidělení účelové dotace z rozpočtu města. 

5.2 Podání nápadu
Předkladatel  vyplňuje  formulář  prostřednictvím  e-mailu  mesto@dolnibenesov.cz nebo  osobně  na  podatelně
městského úřadu.

Formul  ář nápadu bude obsahovat:  

Název nápadu – název, pod kterým bude po dobu výzvy nápad zaevidován. 
Předkladatel 

 jméno a příjmení předkladatele, 
 telefon – mobilní telefon předkladatele, 
 e-mail  –  aktuální  e-mail  předkladatele  nápadu,  v  případě  nalezení  nedostatků  při  kontrole  formálních

náležitostí  a  hodnocení  přijatelnosti,  bude  zpracovatel  prostřednictvím  uvedeného  e-mailu  vyzván  k
odstranění nedostatků, 

 předkladatel nápadu je starší 15 let – předkladatel zaškrtnutím pole prohlašuje, že je starší 15 let. 

Nápad 
 přesná lokalizace místa, kterého se nápad týká – adresa místa realizace nápadu, do pole mohou být dopsány

údaje z katastru nemovitostí nebo GPS souřadnice, lze podpořit fotodokumentací,
 nápad musí být realizován na území města, na jeho majetku, nebo pozemcích ve vlastnictví města 
 popis současného stavu případně s fotodokumentací, 
 podrobný popis nápadu - stav po realizaci nápadu, 
 přínos a přístupnost veřejnosti -  co z toho veřejnost bude mít a jakým způsobem bude nápad veřejnosti

přístupný, 
 výstupy nápadu (např. 10 ks laviček a výsadba 30 ks stromů), 
 odhadovaný položkový rozpočet  - maximální rozpočet nápadu nesmí přesáhnout finanční limity stanovené

pravidly výzvy. Pro stanovení odhadovaného rozpočtu je možno provést vlastní průzkum (např. na internetu),
oslovit potencionálního dodavatele s žádostí o cenovou nabídku,

5.3 Co zahrnout do rozpočtu?

Celkový rozpočet Vašeho nápadu nesmí přesáhnout maximální stanovenou výši výzvy. Pokud k realizaci předloženého
nápadu bude nutné zpracovat  projektovou dokumentaci,  požádat  o  stavební  povolení,  je  třeba náklady  na jejich
pořízení  započítat  do  celkového  rozpočtu  nápadu.  Je  nutné  počítat  také  s  dlouhodobou  údržbou  místa,  které
navrhujete. S čím tedy počítat? 

 Položkový rozpočet Vašeho nápadu – to znamená přesně rozepsat, co kolik bude stát. Například kolik budou
stát jednotlivé herní prvky, pokud navrhujete hřiště, jaká je cena dopadové plochy, kolik bude stát přichycení
jednotlivých prvků apod. 

 Pokud předkládáte nápad, vždy si ověřte, zda není zapotřebí například  projektová dokumentace, stavební
povolení, případně jiné dokumenty. Pokud jsou tyto dokumenty potřeba, je nutné jejich náklady zahrnout do
položkového rozpočtu. 

PaR – 5

mailto:mesto@dolnibenesov.cz


 DOPORUČENÍ: Při sestavování položkového rozpočtu se můžete spojit s potencionálním dodavatelem a získat
od něj cenovou nabídku. 

5.4 Příklady nápadů realizovaných v rámci participativních rozpočtů : 

Ptačí budka, krmítko s web kamerou
Prvky pro dětské hřiště
Mlžítka 
Bosá stezka 
Taneční parket pod širým nebem
Úpravy zeleně
Naučné tabule
Paravánové zástěny kontejnerových míst
Herní prvky pro dětská hřiště, zastínění pískoviště
Stůl a lavičky pro seniory
Hřiště pro petanque 

6. Přílohy

Příloha 1: Výzva k podání „Můj Nápad“
Příloha 2: Formulář pro podávání návrhů

PaR – 6



Příloha 1: Výzva k podání „Můj Nápad“

PaR – 7

 
Máte nápad jak zlepšit

život v našem městě a je
Vám alespoň 15 let!

 
 
 Sepište Váš nápad a

zašlete na e-mail 
mesto@dolnibenesov.cz

nebo osobně na
podatelně MěÚ
do 30.6.2023

 
 

Vybereme nejlepší
nápady a veřejným

hlasováním zvolíte vítěze
do 15.9.2023

 
 

Můj Nápad 2023
pro

Dolní Benešov a Zábřeh
Chybí vám lavička, komunitní zahrada, ohniště, altánek, ovocné keře,
hmyzí hotely, ptačí budky, naučné tabule, venkovní posilovací prvky

nebo jiné věci? To vše je možné ! 

Město Dolní Benešov vyhlašuje výzvu

150.000 KČ
R O Z P O Č E T  V Č . D P H

Vítězný projekt
společně

zrealizujeme 
do 31.12.2023

 
 

Informace a podmínky participativního
rozpočtu na www.dolnibenesov.cz

JE TO 
NA
NÁS...



Příloha 2: Formulář k podání „Můj Nápad“

FORMULÁŘ PRO PODÁNÍ NÁPADU „Můj nápad pro Dolní Benešov a Zábřeh“

Jméno a příjmení navrhovatele:

 Prohlašuji, že jsem starší patnácti let☐

Adresa:

Telefonický kontakt:

E-mail:

Název nápadu:

*krátký, vtipný, ale charakteristický

Popis návrhu:

*několik vět, čeho se návrh týká a co je jeho cílem, proč jej navrhuji; popis současného stavu, přínos a přístupnost veřejnosti, 
výstup nápadu a odhadovaný položkový rozpočet; přidejte fotodokumentaci

Jak využijí nápad obyvatelé Dolního Benešov a Zábřehu:

*krátký popis, jak bude návrh sloužit občanů – např. kolik osob jej využije, zda bude využíván sezónně nebo celoročně. .

Místo realizace nápadu:

*co nejpřesněji popsat místo, adresu lokalizace místa

Stanovisko ředitele příspěvkové organizace města

*pokud je vyžadováno

Datum a podpis navrhovatele (pro písemné podání)

 ☐ Čestně prohlašuji, že veškeré uvedené údaje jsou pravdivé

 ☐ Souhlas se zpracováním osobních údajů

PaR – 8



Uděluji tímto souhlas se zpracováním mých osobních údajů správci  -  Městu Dolní Benešov, se sídlem Hájecká ul. čp. 65, 747 22
Dolní Benešov, IČO: 00299979, v rozsahu – jméno, příjmení, adresa, telefonický kontakt, e-mail pro níže vymezené účely zpracování.
Jsem si vědom svých práv ve vztahu k ochraně osobních údajů ve smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o
ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a byl jsem informován. 
Účelem zpracování poskytnutých osobních údajů je realizace projektu Participativního rozpočtu Města Dolní Benešov „Můj nápad
pro Dolní Benešov“. 
Osobní údaje ve stanoveném rozsahu nebudou poskytovány dalším příjemcům. 
Zpracování výše uvedených osobních údajů bude probíhat po dobu trvání účelu zpracování osobních údajů a následně budou uloženy
po dobu 3 let.
Tento souhlas poskytuji dobrovolně a jsem si vědom, že jej mohu kdykoli odvolat, a to doručením písemného oznámení na adresu
správce. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost zpracování založena na souhlasu před jeho odvoláním. 

PaR – 9


	1. Úvod
	2. Vymezení pojmů
	3. Základní údaje
	4. Průběh PaR
	4.1 Alokace PaR v rozpočtu města
	4.2 Vyhlášeni výzvy
	4.3 Kontrola nápadů
	4.4 Hlasování
	4.5 Realizace vítězného nápadu

	5. Můj nápad pro Dolní Benešov
	5.1 Jak nápad navrhnout?
	5.3 Co zahrnout do rozpočtu?
	5.4 Příklady nápadů realizovaných v rámci participativních rozpočtů :

	6. Přílohy

